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Forord                                                          

Et år med forandringer, samarbejde og 

stærke resultater 

2025 blev et år, hvor Danske Byggecentre med 

stor tydelighed viste, hvilken betydning et 

stærkt branchefællesskab har i en tid præget 

af hastige forandringer i byggeriet. Nye politi-

ske krav, øget fokus på klimadokumentation og 

markant større forventninger til dokumenta-

tion og sporbarhed satte rammen for året og 

skabte en mere kompleks virkelighed for både 

byggecentre og leverandører. Samtidig viste 

året, at fælles løsninger og tæt samarbejde er 

afgørende, når branchen står over for struktu-

relle forandringer. 

Året var kendetegnet ved et højt tempo og 

mange parallelle dagsordener. Kravene til 

data, dokumentation og bæredygtighed vok-

sede markant, og behovet for klare rammer, 

fælles værktøjer og en samlet stemme blev 

endnu mere tydeligt. I den kontekst har Dan-

ske Byggecentre haft et klart fokus på at skabe 

retning og understøtte medlemmernes hverdag 

gennem både politisk interessevaretagelse, di-

gitale løsninger og faglige aktiviteter. 

Gennem 2025 er der opnået en række kon-

krete resultater, som har styrket branchefæl-

lesskabet. Arbejdet med branchesikkerhed er 

blevet løftet, blandt andet gennem videreud-

viklingen af Svindsiden, mens de digitale plat-

forme er blevet videreudviklet, og dokumenta-

tion i stigende grad er blevet integreret som 

en naturlig del af byggecentrenes forretning. 

Samtidig har Danske Byggecentre haft fokus på 

at samle branchen om fælles mødesteder og 

faglig dialog, hvor viden og erfaringer kan de-

les på tværs. 

BYGGERI’25 blev i den sammenhæng et cen-

tralt omdrejningspunkt for året og understre-

gede behovet for fælles platforme, hvor frem-

tidens byggeri kan diskuteres og udvikles. Mes-

sen viste tydeligt, at innovation, digitalisering 

og bæredygtighed fylder mere end nogen-

sinde, og at branchens aktører efterspørger 

både indsigt, dialog og konkrete løsninger. 

2025 markerede også en vigtig milepæl i ar-

bejdet med Danske Byggecentres nye bære-

dygtighedsstrategi. Strategien danner et cen-

tralt fundament for Danske Byggecentres vi-

dere arbejde og skal understøtte medlem-

merne i den grønne omstilling, samtidig med 

at byggecentrene fastholder deres rolle som 

en aktiv del af løsningen i byggeriets udvikling. 

Når vi ser tilbage på året, står det klart, at 

2025 var præget af store forandringer, men 

også af en stærk fælles vilje til at finde løsnin-

ger. Resultaterne i denne beretning viser, at 

Danske Byggecentre står på et solidt funda-

ment, som kun bliver stærkere gennem samar-

bejde. Med et styrket datagrundlag, en tydelig 

politisk stemme og et fælles fokus på fremti-

dens byggeri går Danske Byggecentre ind i 

2026 med både retning og ambitioner. 
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Danske Byggecentre i 2025 – Overblik 

2025 var et år med markante forandringer og 

nye krav i byggebranchen, hvor Danske Bygge-

centre havde en central rolle i at understøtte 

medlemmerne i en stadig mere kompleks poli-

tisk og regulatorisk virkelighed. EU-regulerin-

ger som EUDR, den reviderede byggevarefor-

ordning, EU-taksonomien og stigende krav til 

klimadokumentation satte dagsordenen for 

store dele af året og påvirkede både byggecen-

trenes drift og samarbejdet med leverandø-

rerne. 

Samtidig blev dokumentation og digital infra-

struktur endnu mere centrale konkurrencepa-

rametre. Platforme som ByggeBasen, BygDok 

og Byg-e blev styrket og videreudviklet for at 

imødekomme de voksende krav til data, spor-

barhed og systemunderstøttelse. Automatise-

ring af dataflow og bedre integration mellem 

systemer er i stigende grad blevet en forud-

sætning for, at virksomhederne kan håndtere 

fremtidens krav effektivt og konsistent. 

Branchesikkerhed var ligeledes et væsentligt 

fokusområde i 2025. Lanceringen af Svindsiden 

2.0 bidrog til at styrke samarbejdet på tværs 

af branchen og gav medlemmerne et mere 

tidssvarende værktøj i arbejdet med at fore-

bygge og håndtere svind og kriminalitet. Ende-

lig 

Endelig blev 2025 også et stærkt år for bran-

chens unge. Gennem FUT’s aktiviteter og ØTD 

Fondens støtte fik elever og unge medarbej-

dere mulighed for at deltage i faglige netværk, 

virksomhedsbesøg og målrettede forløb på 

BYGGERI’25. Disse indsatser har bidraget til at 

styrke kompetencer, rekruttering og sammen-

hængskraft i branchen. 

De overordnede udviklingstræk i 2025 danner 

tilsammen baggrunden for den brancheudvik-

ling, som udfoldes nærmere i de følgende af-

snit. 
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Brancheudvikling i 2025 

Et år præget af markante forandringer og 

nye krav 

2025 har været et år, hvor byggebranchen i høj 

grad har befundet sig i et krydsfelt mellem po-

litiske beslutninger, øgede dokumentations-

krav, digitalt efterslæb og et markant fokus på 

bæredygtighed. Udviklingen har stillet nye 

krav til hele værdikæden og har samtidig tyde-

liggjort behovet for fælles løsninger og en klar 

retning. For Danske Byggecentre har det derfor 

været centralt at sikre, at medlemmerne både 

kunne navigere i en mere kompleks regulato-

risk virkelighed og samtidig udnytte de mulig-

heder, der opstår, når branchen løfter i fælles-

skab. 

Strategiplanen Fremtidens branchefællesskab 

2025–2027 har dannet fundamentet for årets 

arbejde og har understreget nødvendigheden 

af en organisation, der både er solidt forankret 

i branchens hverdag og samtidig tilstrækkelig 

agil til at følge de konstante forandringer. 

2025 har i den sammenhæng været et år, hvor 

rammevilkår, dokumentation og digitalisering i 

stigende grad er blevet styrende faktorer for 

byggecentrenes forretning. Blandt årets mange 

forandringer stod én udvikling særligt tydeligt 

frem som gennemgående for hele branchen: 

EU’s voksende reguleringsdagsorden. 
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EUDR og EU’s omfattende reguleringsbølge 

som gennemgående tema 

 

EU’s politiske dagsorden har sat et markant af-

tryk på 2025 og har været en afgørende driv-

kraft for branchens udvikling. Særligt den 

kommende implementering af EU’s afskov-

ningsforordning (EUDR) har fyldt betydeligt – 

både hos byggecentrene, leverandørerne og i 

den samlede værdikæde. For mange virksom-

heder har EUDR repræsenteret den mest om-

fattende regulering i årtier, da forordningen 

stiller helt nye krav til dokumentation, spor-

barhed og datagrundlag for råvarer og produk-

ter. Det er ikke blot en justering af eksiste-

rende regler, men et strukturelt skifte i må-

den, virksomheder fremover skal kunne doku-

mentere ansvarlig sourcing og forsyningskæ-

der. 

I løbet af 2025 har Danske Byggecentre haft en 

central rolle i at omsætte EUDR fra juridisk 

lovtekst til praktisk anvendelig viden. Arbejdet 

har handlet om at skabe overblik over reg-

lerne, tydeliggøre konsekvenserne for både 

byggecentre og leverandører samt bidrage til 

udviklingen af værktøjer og digitale løsninger, 

der gør det muligt for medlemmerne at hånd-

tere kravene i praksis. For mange virksomhe-

der har EUDR medført nye arbejdsgange, 

øgede krav til systemunderstøttelse og et mar-

kant skærpet fokus på data, dokumentation og 

sporbarhed helt tilbage til råvareleddet. 

Samtidig har EUDR ikke stået alene. 2025 har 

været præget af en bred og kontinuerlig regu-

leringsbølge fra EU, hvor flere regelsæt tilsam-

men har skabt et komplekst og ressourcekræ-

vende reguleringsmiljø. Den reviderede bygge-

vareforordning (CPR) har medført nye krav til 

produktinformation og dokumentation, mens 

EU-taksonomien har gjort bæredygtighedsdata 

til en integreret del af virksomheders rappor-

tering og beslutningsgrundlag. Hertil kommer 

de stigende krav til klimadokumentation, kli-

maberegninger og anvendelse af EPD-data, 

som i stigende grad er blevet en forudsætning 

for at kunne deltage i både offentlige og pri-

vate byggeprojekter. 

Disse reguleringer hænger tæt sammen og for-

stærker hinanden. Hvor EUDR fokuserer på 

sporbarhed og ansvarlig sourcing, stiller CPR 

og taksonomien krav til produktdata, miljøpå-

virkning og dokumenteret bæredygtighed. For 

byggecentrene betyder det, at dokumentation 

ikke længere kan betragtes som et tillæg til 

forretningen, men som en integreret del af 

den daglige drift, kundedialog og værdiska-

belse. Mange af kravene forudsætter adgang 

til valide data, fælles standarder og digitale 

systemer, der kan håndtere store datamæng-

der effektivt og pålideligt. 

Et gennemgående fokus i Danske Byggecentres 

politiske arbejde i 2025 har derfor været at 

sikre, at byggecentrene ikke står alene i denne 

overgang. Danske Byggecentre har arbejdet 
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målrettet på at fungere som brobygger mellem 

virksomhederne, myndighederne og de tekni-

ske standardiseringsprocesser, der ligger til 

grund for reguleringen. Ved at bringe bran-

chens praktiske erfaringer i spil i dialogen med 

beslutningstagere har DB haft fokus på, at lov-

givningen i videst muligt omfang kan imple-

menteres på en måde, der både understøtter 

de politiske ambitioner og fungerer i virksom-

hedernes hverdag. 

2025 har samtidig tydeliggjort, at EU’s regule-

ringsbølge ikke er midlertidig, men et varigt 

vilkår for branchen.  

Kravene til bæredygtighed, sporbarhed og 

data vil fortsætte og forventes at blive yderli-

gere udbygget i de kommende år. Netop derfor 

har årets arbejde haft stor betydning for at 

skabe et fælles udgangspunkt, hvor byggecen-

trene er bedre rustet til fremtiden. Gennem 

fælles løsninger, styrket digital infrastruktur 

og målrettet politisk interessevaretagelse har 

Danske Byggecentre bidraget til at skabe klar-

hed i en kompleks reguleringsvirkelighed og 

lagt et solidt fundament for arbejdet i 2026 og 

frem. 
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ByggeBasen, BygDok og Byg-e –                   

et sammenhængende digitalt fundament 

 

ByggeBasen, BygDok og Byg-e udgør tilsam-

men en central del af den digitale infrastruk-

tur i byggebranchen og understøtter byggecen-

trenes arbejde med data, dokumentation og 

digital samhandel. Platformene bidrager til 

mere ensartet information, bedre overblik og 

mere sammenhængende arbejdsgange på 

tværs af værdikæden og fungerer i stigende 

grad som fælles referencepunkter i samarbej-

det mellem byggecentre, leverandører og kun-

der. 

ByggeBasen har i 2025 fortsat spillet en cen-

tral rolle som branchens fælles produkt- og da-

tagrundlag. I takt med stigende krav til doku-

mentation, datakvalitet og sporbarhed er be-

hovet for valide og strukturerede produktdata 

blevet endnu mere tydeligt. ByggeBasen an-

vendes i stigende grad som udgangspunkt for 

både kundedialog, intern datastyring og vide-

reformidling af information til andre systemer 

og løsninger. Udviklingen peger mod, at pro-

duktdata i højere grad er blevet et strategisk 

aktiv og en forudsætning for at kunne imøde-

komme både regulatoriske krav og markedets 

forventninger. 

BygDok supplerer ByggeBasen ved at samle og 

strukturere dokumentation relateret til blandt 

andet miljødata, materialer og bæredygtig-

hed. Databasen understøtter arbejdet med 

projekter, certificeringer og stigende krav til 

dokumentation og transparens og bidrager til, 

at dokumentation i højere grad kan genanven-

des og anvendes mere systematisk på tværs af 

opgaver og projekter. 

Byg-e har i den samlede digitale infrastruktur 

fået en mere fremtrædende rolle som plat-

form for digital samhandel og transport af 

data. Hvor løsningen historisk havde sit ud-

gangspunkt i EDI-baseret samhandel, anvendes 

Byg-e i dag i stigende grad også til at under-

støtte udveksling af information på tværs af 

systemer og services. 

Der kommer løbende flere aktører kommet til 

platformen, og i 2025 har været et år, hvor 

mange virksomheder har valgt at tilslutte sig. 

Samtidig har Byg-e udvidet sine løsninger, og 

leverer i stigende omfang specialiserede tilret-

ninger samt nye, moderne integrationer, der 

imødekommer forskellige behov hos både med-

lemsvirksomheder og leverandører. Udviklingen 

afspejler et voksende behov for fælles og flek-

sible løsninger til dataudveksling i branchen. 

Byg-e anvendes i dag også som bindeled mel-

lem forskellige datakilder og services, herun-

der blandt andet i relation til EUDR, EPD-rela-

terede og bæredygtigheds informationsbehov. 

Platformen er integreret med ByggeBasen, og 

kan – hvor der er behov – også integreres med 

eksterne systemer hos både leverandører og 

medlemsvirksomheder.  
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Dette understøtter blandt andet mere automa-

tiserede dataflow og reducerer behovet for 

manuelle processer i hverdagen. Der arbejdes 

desuden med anvendelse af kunstig intelligens 

på tværs af platformene, herunder også i rela-

tion til Byg-e. Fremadrettet vurderes AI at 

kunne understøtte datakvalitet, strukturering 

og anvendelse af information og dermed bi-

drage til en mere effektiv og sammenhæn-

gende digital infrastruktur. 

Samlet set bidrager ByggeBasen, BygDok og 

Byg-e til at skabe et robust og fremtidssikret 

digitalt fundament for branchen og understøt-

ter byggecentrenes behov for valide data, ef-

fektiv informationsdeling og mere ensartede 

arbejdsgange i en hverdag præget af stigende 

dokumentationskrav. 
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Bæredygtighed og dokumentation som et 

styrende spor 

2025 har tydeligt vist, at bæredygtighed ikke 

længere er et særskilt indsatsområde, men en 

integreret del af byggecentrenes forretning og 

daglige drift. Kravene kommer i stigende grad 

fra flere sider samtidig – fra kunder, der efter-

spørger dokumenterede produkter, fra leveran-

dører, der skal levere valide data, og fra sam-

arbejdspartnere, som forventer gennemsigtig-

hed og ensartet dokumentation. Denne udvik-

ling har gjort det nødvendigt at arbejde mere 

systematisk med data og skabe fælles løsnin-

ger, der kan understøtte medlemmernes behov 

på tværs af forretningen. I den sammenhæng 

har Danske Byggecentre haft et målrettet fo-

kus på at styrke ByggeBasen som branchens 

centrale dataplatform. Datagrundlaget er ble-

vet udbygget, og mængden af tilgængelige 

miljø- og produktdata er øget, så medlem-

merne i højere grad har adgang til den infor-

mation, der efterspørges i dialogen med både 

kunder og samarbejdspartnere der kan tilgå 

data via BygDok. Samtidig har der været fokus 

på at gøre strukturen mere overskuelig og an-

vendelig, så dokumentation i praksis kan bru-

ges aktivt og ikke blot opfattes som et 

administrativt krav. ByggeBasen spiller i sti-

gende grad en rolle som en del af den samlede 

digitale infrastruktur i branchen. Dokumenta-

tion er ikke længere et bilag, der først bliver 

relevant sent i processen, men et konkurren-

ceparameter, som indgår tidligt i salgsdialo-

gen, projekteringen og materialevalget. For 

mange byggecentre har adgangen til opdate-

rede og valide data i 2025 været afgørende for 

at kunne imødekomme kundernes forventnin-

ger og fastholde en professionel og troværdig 

position på markedet. Parallelt hermed har ar-

bejdet med Byg-e haft fokus på at understøtte 

en mere effektiv og digital samhandel. Flere 

virksomheder har i løbet af 2025 taget de før-

ste skridt mod tættere integration mellem 

egne systemer og Danske Byggecentres plat-

forme. Denne udvikling peger mod en fremtid, 

hvor manuelle processer i stigende grad erstat-

tes af automatiserede dataflow, der reducerer 

fejl, sparer tid og sikrer større konsistens i in-

formationen. 

Udviklingen i 2025 har samtidig vist, at auto-

matisering og systemintegration ikke blot er et 

teknisk spørgsmål, men et strategisk valg. Når 

dokumentationskravene vokser, og mængden 

af data øges, bliver evnen til at håndtere in-

formation effektivt en forudsætning for både 

compliance og konkurrencedygtighed. Arbejdet 

med ByggeBasen og Byg-e har derfor haft som 

mål at skabe et robust fundament, som med-

lemmerne kan bygge videre på i de kommende 

år, hvor kravene til bæredygtighed og doku-

mentation forventes at blive endnu mere om-

fattende. 
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Branchesikkerhed og styrkelse                     

af rammevilkår 

Svindsiden 2.0 har været et centralt element i 

arbejdet med branchesikkerhed i 2025. Den vi-

dereudviklede platform har gjort det lettere 

for virksomheder at dele oplysninger, rappor-

tere hændelser og få et bedre overblik over 

aktuelle problemstillinger i branchen. Samtidig 

har løsningen understøttet et tættere samar-

bejde med politi og relevante myndigheder, 

hvilket har styrket mulighederne for vidensde-

ling og koordination på tværs. 

Branchesikkerhed er fortsat en udfordring for 

mange virksomheder, men arbejdet i 2025 har 

bidraget til at skabe mere strukturerede ram-

mer for håndtering af svind og kriminalitet. 

Med Svindsiden 2.0 er der lagt et mere solidt 

fundament for det videre arbejde, hvor fokus 

fortsat vil være på at styrke samarbejdet, for-

bedre datagrundlaget og sikre, at branchesik-

kerhed forbliver et fælles anliggende for hele 

branchen. 

BYGGERI’25 – Et fagligt fyrtårn og et klart bil-

lede af branchens retning 

 

BYGGERI’25 var en af årets absolut vigtigste 

begivenheder i byggebranchen og fungerede 

som et tydeligt pejlemærke for, hvor branchen 

er på vej hen. Messen samlede blandt andet 

medlemmer, leverandører, håndværkere, pro-

jekterende, rådgivere, studerende og beslut-

ningstagere fra hele værdikæden til fire inten-

sive dage, hvor faglig dialog, vidensdeling og 

netværk var i centrum. Samtidig viste BYG-

GERI’25 med stor tydelighed, at messen ikke 

blot er et sted for produktfremvisning, men et 

forum, hvor branchens fælles udfordringer og 

muligheder bliver drøftet og omsat til konkret 

viden. Temaet Fremtidens Byggeri skabte en 

klar faglig ramme for messen og bandt udstil-

linger, seminarer og aktiviteter sammen i en 

fælles fortælling om byggeriets udvikling. 

Gennem hele messen blev der sat fokus på nye 

materialeteknologier, cirkulære løsninger, kli-

mareduktion, arbejdsmiljø og den stigende be-

tydning af digital dokumentation og data-

drevne beslutninger. Temaet gjorde det muligt 

at sætte ord på nogle af de mest centrale for-

andringer, som branchen står over for, og gav 

både udstillere og besøgende et fælles ud-

gangspunkt for dialog og inspiration. Innova-

tion og digitalisering var gennemgående ele-

menter på BYGGERI’25. Mange udstillere præ-

senterede løsninger, der i højere grad end tid-

ligere adresserer kravene til dokumentation, 

sporbarhed og bæredygtighed, og flere viste, 

hvordan digitale værktøjer og systemintegrati-

oner bliver en naturlig del af byggeriets hver-

dag. Samtidig blev der skabt rum for refleksion 

over, hvordan nye teknologier kan implemen-

teres i praksis uden at gå på kompromis med 

kvalitet, arbejdsmiljø og effektivitet. 

Seminarprogrammet spillede en central rolle i 

at løfte messens faglige niveau. Med oplæg og 
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debatter om alt fra bæredygtige materialer og 

klimakrav til dokumentation, uddannelse og 

fremtidens kompetencebehov bidrog semina-

rerne til at gøre BYGGERI’25 til et vidensbase-

ret mødested for branchen. Indførelsen af 

elektroniske og genanvendelige navneskilte 

understøttede samtidig ønsket om en mere 

moderne og bæredygtig messeoplevelse og vi-

ste, hvordan selv messens rammer kunne af-

spejle de værdier og ambitioner, som præger 

branchens udvikling. 

BYGGERI’25 havde samtidig et tydeligt fokus 

på branchens kommende generationer. Gen-

nem målrettede initiativer blev elever og stu-

derende inviteret aktivt ind på messen, og en 

række elever modtog legatstøtte i forbindelse 

med deres deltagelse. Dette gjorde det muligt 

for flere unge at få adgang til messens faglige 

indhold, netværk og inspiration og bidrog til at 

styrke koblingen mellem uddannelse og praksis 

i byggebranchen. 

BYGGERI’25 viste også betydningen af at samle 

branchens mange aktører ét sted. Messen fun-

gerede som et naturligt samlingspunkt, hvor 

relationer blev styrket, nye samarbejder op-

stod, og fælles problemstillinger blev drøftet 

på tværs af fag og roller. Kombinationen af ud-

stilling, demonstrationer, faglige oplæg og so-

ciale møder skabte et miljø, hvor viden kunne 

deles på tværs, og hvor både etablerede aktø-

rer og nye generationer af fagfolk fik mulighed 

for at bidrage til dialogen om fremtidens byg-

geri. 

Samlet set understregede BYGGERI’25 messens 

rolle som et fagligt fyrtårn for byggebranchen. 

Messen gav et klart billede af branchens ret-

ning og viste, at udviklingen mod mere bære-

dygtige, digitale og dokumentationsbaserede 

løsninger er i fuld gang.  

 

Arbejdet frem mod BYGGERI’27 

Fra BYGGERI’25 til arbejdet frem mod  

BYGGERI’27 

BYGGERI’25 har vist, at messen forbliver et 

fagligt mødested, hvor kvaliteten af indhold, 

dialog og vidensdeling spiller en afgørende 

rolle. De erfaringer, der er høstet fra årets 

messe tager Danske Byggecentre med og byg-

ger videre på. Derfor er planlægningen af BYG-

GERI’27 allerede i gang med fokus på at sikre 

den høje faglighed, klarere tematiske rammer 

og koblingen til de forandringer, der præger 

byggeriet.  

Dokumentation, materialepas, digital kvali-

tetssikring og sporbarhed fylder stadig mere i 

byggecentrenes hverdag, og BYGGERI’27 er 

platformen, hvor disse temaer kan omsættes 

til konkret viden og praktiske løsninger. Såle-

des at messen kan give de besøgende indsigt, 

inspiration og dialog om de systemer og stan-

darder, som bliver afgørende i de kommende 

år.  
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Samtidig arbejdes der målrettet med at styrke 

inddragelsen af unge og studerende. Erfarin-

gerne fra BYGGERI’25 har vist, at messen også 

kan fungere som et vigtigt læringsrum for 

branchens kommende fagfolk, og dette poten-

tiale ønskes yderligere udbygget frem mod 

2027. Ved at skabe rammer, der kombinerer 

faglig viden, praksisnære eksempler og net-

værk, kan BYGGERI’27 bidrage til både rekrut-

tering og kompetenceudvikling i branchen. 

Endelig vil BYGGERI’27 bygge videre på ønsket 

om at skabe værdi, der rækker ud over selve 

messedagene. Der arbejdes derfor med at 

styrke sammenhængen før, under og efter 

messen gennem digitalt indhold, samarbejder 

og længerevarende aktiviteter, som kan for-

længe messens faglige og strategiske effekt. 

Målet er, at BYGGERI’27 ikke blot bliver en be-

givenhed, men en integreret del af branchens 

fælles udviklingsproces.  
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FUT – Unge i branchen 

FUT – Når unge i branchen og faglig           

udvikling er i fokus 

Et af årets temaer i relation til branchens unge 

har været arbejdet i FUT – Foreningen for 

Unge Trælast- og Byggemarkedsfolk. FUT er en 

selvstændig forening, hvis aktiviteter og initia-

tiver drives uafhængigt af Danske Byggecen-

tre. 

I 2025 har FUT gennemført en række aktivite-

ter med fokus på faglig udvikling og vidensde-

ling blandt unge i trælast- og byggemarkeds-

branchen. Medlemskredsen består af unge 

medarbejdere fra både byggecentre og leve-

randørleddet, hvilket har givet mulighed for at 

inddrage flere perspektiver fra branchens vær-

dikæde. 

Gennem året har FUT afholdt en række virk-

somhedsbesøg, hvor deltagerne har haft mulig-

hed for at få indblik i leverandørernes arbejde 

samt i produktion og logistik. Besøgene har ty-

pisk bestået af rundvisninger, præsentationer 

og faglige oplæg om blandt andet materialer, 

processer og udviklingstendenser i branchen. 

Aktiviteterne har bidraget til øget forståelse 

for de arbejdsgange og sammenhænge, der lig-

ger bag branchens produkter og løsninger. 

Derudover har FUT igen i 2025 uddelt fagprø-

veprisen, som anerkender årets mest velud-

førte elevprojekt – afgangsopgaven fra skolen – 

inden for trælast- og byggemarkedsbranchen. 

Prisen sætter fokus på det faglige niveau 

blandt eleverne og viser kompetencer inden 

for blandt andet kundebetjening, produktfor-

ståelse og forretningsmæssige overvejelser. 

FUT’s aktivitetskalender har også omfattet ar-

rangementer med fokus på netværk og erfa-

ringsudveksling blandt foreningens medlem-

mer. Disse aktiviteter har givet deltagerne mu-

lighed for at udvide deres branchekendskab og 

skabe relationer inden for rammerne af FUT’s 

arbejde. 

Samlet set har FUT i 2025 fungeret som en 

platform for faglig udvikling, vidensdeling og 

engagement blandt branchens unge. Forenin-

gen bidrager dermed til at styrke interessen 

for branchen og udviklingen af kompetencer 

hos kommende medarbejdere på tværs af vær-

dikæden. FUT’s arbejde foregår uafhængigt af 

Danske Byggecentre, men har betydning for 

branchens langsigtede udvikling og adgang til 

kvalificeret arbejdskraft. 
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ØTD Fonden 

ØTD Fonden – Legatstøtte der gav hele    

landets elever adgang til BYGGERI’25 

Et af årets stærkeste eksempler på samar-

bejde og fælles løft i branchen har været ØTD 

Fondens beslutning om at støtte Danske Bygge-

centres initiativ for elevernes deltagelse på 

BYGGERI’25. Med afsæt i ansøgningen om mid-

ler til et bæredygtighedsrettet undervisnings-

forløb på messen blev der skabt en ramme, 

hvor eleverne kunne tilegne sig konkret viden 

om dokumentation, certificeringer og produk-

ternes miljøprofiler på en måde, der knytter 

direkte an til deres daglige arbejde i trælast 

og butik. Legatet blev matchet af DB Fonden, 

hvilket sikrede, at både østdanske og øvrige 

elever i landet kunne deltage på lige vilkår. 

De deltagende elever fik en hel dag på BYG-

GERI’25, hvor bæredygtighed var i centrum. 

På ”Vælg Bæredygtigt”-standen blev de intro-

duceret til, hvordan bæredygtighed dokumen-

teres i praksis, og hvordan ByggeBasen og Byg-

Dok bruges som værktøj til at navigere i data, 

certificeringer og miljøkrav. Her fik eleverne 

mulighed for at teste deres viden og deltage i 

opgaver, der krævede aktiv brug af dokumen-

tationssystemerne. Det var en læringsform, 

som har vist sig særdeles nyttig, fordi eleverne 

kunne tage erfaringerne direkte med hjem og 

omsætte dem til konkrete handlinger i forret-

ningerne. 

Deltagelsen var bredt forankret på tværs af 

kæderne, og det samlede fremmøde af elever 

var betydeligt. I alt deltog omkring 200 elever 

i arrangementet, hvilket viser både 

engagementet hos medlemsforretningerne og 

værdien af legatstøtten som løftestang for 

fælles faglig udvikling. Initiativet blev modta-

get meget positivt af både elever, butikschefer 

og HR-ansvarlige, som flere steder har frem-

hævet, at dagen har givet deres elever en 

markant bedre forståelse for den grønne om-

stilling og de dokumentationskrav, som alle-

rede nu fylder mere og mere i kundedialogen. 

Det er tydeligt, at ØTD Fondens støtte har haft 

en reel og mærkbar effekt. Mange forretninger 

har efterfølgende udtrykt, at eleverne er kom-

met retur med større selvtillid i håndteringen 

af bæredygtighedsspørgsmål, og at initiativet 

har styrket deres forståelse for både produk-

ternes miljødata og de systemer, de skal an-

vende i hverdagen. Samtidig har det skabt et 

fælles referencepunkt for en stor gruppe ele-

ver på tværs af branchens kæder, som nu deler 

en fælles oplevelse og et fælles sprog om bæ-

redygtighed. 

ØTD Fonden har med denne støtte ikke blot bi-

draget til et enkelt arrangement, men investe-

ret i fremtidens branchekompetencer. Dagen 

på BYGGERI’25 har udgjort et vigtigt skridt 

mod at integrere bæredygtighed som en natur-

lig del af den næste generation af medarbej-

deres faglighed — og resultatet har været en 

klar succes. 
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Stærkt branchefællesskab i et år med øgede 

krav og ansvar 

2025 har i høj grad været et år, hvor værdien 

af et stærkt branchefællesskab er blevet tyde-

ligere end nogensinde. De mange forandringer 

i lovgivning, stigende krav til dokumentation 

og øget fokus på bæredygtighed har skabt et 

behov for både fælles løsninger og fælles ret-

ning, og Danske Byggecentre har arbejdet mål-

rettet for at understøtte medlemmerne i 

denne overgang. Det har været afgørende, at 

ingen står alene i en periode, hvor kompleksi-

teten er steget, og hvor tempoet i regulerin-

gen har været højt. 

Samarbejdet mellem kæderne, leverandørerne 

og Danske Byggecentre har været en central 

drivkraft i udviklingen af de digitale plat-

forme. Moderniseringen af Svindsiden, udvidel-

sen af dokumentationsgrundlaget i ByggeBasen 

og de faglige opdateringer i BygDok er eksem-

pler på, hvordan fælles værktøjer styrker hele 

branchen. De løsninger, der er skabt i 2025, er 

ikke kun tekniske systemer, men konkrete red-

skaber, som hver eneste medarbejder i bygge-

centrene kan anvende i deres daglige arbejde. 

Når medlemmerne efterfølgende har tilkende-

givet, at løsningerne gør det nemmere at 

håndtere dokumentation, bekæmpe svind eller 

vejlede kunderne om bæredygtighed, under-

streger det den værdi, som fælles investerin-

ger skaber. 

Branchefællesskabet har også været tydeligt i 

årets faglige aktiviteter. BYGGERI’25 blev i sig 

selv et udtryk for en samlet branche, der både 

søger ny viden og ønsker at bidrage til 

udviklingen. Den store opbakning fra udstillere 

og besøgende viste, hvor vigtigt det er at have 

et fælles mødested, hvor faglighed, innovation 

og udvikling mødes på tværs af værdikæden. 

Også FUT’s arbejde og ØTD Fondens støtte til 

elevernes deltagelse i BYGGERI’25 har styrket 

fællesskabet og vist, at branchen både inve-

sterer i nutiden og i de kommende generatio-

ner. Hele 200 elever deltog i år, og tilbagemel-

dingerne viser, at de unge oplever at blive 

langt bedre rustet til deres arbejde i træla-

sten, fordi de får indsigt i dokumentation, bæ-

redygtighed og materialeforståelse på en 

måde, der ikke kan læres i et klasselokale. 

Medlemsværdien i 2025 har derfor ikke kun 

handlet om de enkelte indsatser, men om sam-

spillet mellem dem. Politisk interessevareta-

gelse, digitale løsninger og faglige aktiviteter 

har tilsammen skabt et stærkt fundament, som 

understøtter den virkelighed, medlemmerne 

møder i hverdagen. Og uanset om arbejdet har 

handlet om at afklare EU-reguleringer, udvikle 

nye funktioner i databaserne eller facilitere 

netværk blandt unge medarbejdere, har fokus 

været det samme: at styrke medlemmerne og 

skabe konkrete, mærkbare forbedringer i de-

res daglige arbejde. 

2025 har vist, at branchefællesskabets styrke 

ligger i evnen til at samle viden, løfte opgaver 

i fællesskab og skabe løsninger, som ingen 

kunne udvikle alene. Denne fælles retning bli-

ver endnu vigtigere i de kommende år, hvor 

kravene til digitale systemer, bæredygtighed 

og dokumentation fortsat vil vokse. Men med 

et stærkt afsæt i årets resultater står Danske 
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Byggecentre og medlemsvirksomhederne godt 

rustet til fremtiden. 

Vejen videre – 2026 og frem 

 

Når Danske Byggecentre ser ind i 2026 og de 

efterfølgende år, står det klart, at branchen 

bevæger sig ind i en periode med både store 

krav og store muligheder. De politiske dagsor-

dener vil fortsat være præget af grøn omstil-

ling, digitalisering og standardisering, og disse 

temaer kommer til at forme arbejdet i hele 

værdikæden. For byggecentrene betyder det, 

at dokumentation, sporbarhed og datadeling 

ikke længere blot er noget, der skal håndteres 

— det bliver en integreret del af forretnings-

modellen. 

En central opgave i 2026 bliver implementerin-

gen af de mange europæiske reguleringer, her-

under EUDR, den reviderede byggevareforord-

ning, taksonomien og de kommende Klimakrav. 

Danske Byggecentre vil fortsætte arbejdet 

med at sikre, at medlemmerne får klare, prak-

tiske værktøjer, der gør det muligt at håndtere 

kravene uden unødigt administrativt pres. 

Samtidig vil Danske Byggecentre arbejde for, 

at lovgivningen udvikles i en retning, der reelt 

understøtter bæredygtighed og kvalitet i byg-

geriet – men på en måde, der også fungerer i 

praksis for byggecentrene og deres leverandø-

rer. 

Digital infrastruktur vil være et andet bæ-

rende element i den strategiske retning. Efter 

et år med store forbedringer i Svindsiden, Byg-

geBasen og BygDok vil fokus nu være at videre-

udvikle integrationerne til medlemmernes 

egne systemer. Automatisering og datadeling 

kommer til at spille en større rolle, og Bygge-

Basen forventes at vokse i både indhold og 

funktionalitet, efterhånden som flere doku-

mentationskrav bliver fastlagt politisk. Samti-

dig vil BygDok fortsætte med at styrke sin po-

sition som den centrale dokumentationsdata-

base for DGNB, materialepas og fremtidens 

bæredygtighedsstandarder. 

BYGGERI’27 forventes at blive et naturligt 

samlingspunkt i de kommende år og vil fungere 

som både milepæl og katalysator for bran-

chens udvikling. Erfaringerne fra BYGGERI’25 

danner allerede nu grundlaget for en messe i 

2027 med et styrket digitalt afsæt, øget fokus 

på bæredygtighed og en tydeligere strategisk 

retning, hvor forventningerne fra både udstil-

lere og besøgende vil være markante. Messen 

får samtidig en central rolle som platform for 

viden, innovation og rekruttering. 

Derudover vil arbejdet med branchens unge og 

kompetencer blive en endnu tungere del af 

Danske Byggecentres indsats. FUT og ØTD Fon-

dens aktiviteter har vist, at styrkelse af kom-

petencer og fællesskab blandt unge medarbej-

dere gør en mærkbar forskel — både for virk-

somhederne og for branchens fremtid. I de 

kommende år vil dette arbejde blive udbygget, 
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så rekruttering, talentudvikling og læringsfor-

løb kommer til at spille en større rolle i DB’s 

samlede strategi. 

Når vi ser frem mod 2026 og de følgende år, er 

det tydeligt, at fundamentet fra 2025 giver 

byggestenene til det videre arbejde. Branchen 

står over for store forandringer, men også 

store muligheder. Med et stærkt branchefæl-

lesskab, moderne digitale løsninger og en klar 

strategisk retning er Danske Byggecentre godt 

rustet til at fortsætte arbejdet som en samlet 

og progressiv aktør i byggeriets udvikling.
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2025 har været et år med store forandringer – men også et år, der viser, hvad vi kan løfte, når bran-

chen står sammen. Jeg vil gerne takke alle medlemmer, samarbejdspartnere og medarbejdere for 

indsatsen, engagementet og den konstruktive dialog gennem hele året. Det er fællesskabet, der gør 

os stærke. 

Når vi går ind i 2026, gør vi det med et solidt fundament, klare ambitioner og en fælles vilje til at 

udvikle byggeriet i den rigtige retning. 

Palle Thomsen, Adm. direktør for Danske Byggecentre 

 


